Prefeitura  de  SOROCABA

SEJ-DCDAO-PL-EX-71/2023  fls. 2.

Conto, portanto, com o apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido

de transforma-lo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE
URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente,

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL - Cria a Campanha Municipal de conscientização sobre os riscos de se incorrer nos delitos descrito
nos artigos 268 e 287, do Código Penal e da Lei nº 13.260, de 16 de março de 2016, e dispõe sobre a
proibição de manifestações de apoio ou exaltação em apologia a atos praticados por grupos
extremistas, que configurem terrorismo ou crimes praticados contra a humanidade no Município de
Sorocaba e dá outras providências.

Prefeitura  de  SOROCABA

Projeto de Lei  fls. 2.

c) nos casos de manifestações promovidas por grupos, associações ou

instituições congêneres, será aplicada multa de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) aos
responsáveis legais e R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a associação ou organização
participante.

Art. 4º  Esta Lei e a aplicação das sanções descritas no artigo 3º serão

regulamentadas por Decreto.

 Art. 5º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal